
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 209 del 31-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

COPIA

AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 209
del 31-05-2023

Reg. Settore 69

Oggetto: OGGETTO: GARA N. 3525209 AVENTE AD OGGETTO L' 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL' ASILO NIDO 
INTEGRATO "IL GIARDINO FIORITO" PER IL PERIODO DAL 
01.09.2023 AL 31.07.2026, MEDIANTE PROCEDURA SOTTO 
SOGLIA AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 
50/2016, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELLOFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA  CODICE SIMOG: 
9726675222. NOMINA COMMISSARI SUPPLENTI DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 191 del 18.05.2023 è stata nominata la commissione per la valutazione 

delle offerte tecnico-economiche per l’aggiudicazione del Servizio di Gestione dell’Asilo Nido 

Integrato "Il Giardino fiorito" dal 01.09.2023 al 31.07.2026;

- con determinazione n. 207 del 30.05.2023 a modifica e integrazione della determina n. 191 del 

28.05.2023, è stata nominato il Segretario Verbalizzante delle sedute di gara per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina dei componenti supplenti al fine di 

poter correttamente espletare le attività della Commisione e garantire l’efficacia e tempestività 



N. 209

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 209 del 31-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

dell’azione amministrativa;

VISTE a tal proposito,
� le Linee Guida ANAC n. 5 "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici"; 
� il comunicato ANAC del 18/07/2018 recante "Istruzioni operative per l’iscrizione all’Albo 

nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei commissari", secondo le 
quali, ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo per le procedure di affidamento 
per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza della presentazione delle 
offerte a partire dal 15 gennaio 2019, termine oltre il quale è superato il periodo transitorio 
di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice Appalti ai sensi del quale la 
commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

� il comunicato del Presidente dell’ANAC del 09/01/2019, recante "Differimento 
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50" con il quale si differisce il termine di avvio del sistema 
dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019; 

� il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 aprile 2019, recante "Differimento 
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50" con il quale si differisce il termine di avvio del sistema 
dell’Albo dei commissari di gara di ulteriori 90 giorni a decorrere dal 15 aprile 2019; 

� la Legge n.55/2019 (Sblocca Cantieri) che ha disposto la sospensione fino al 31 dicembre 
2021 dell’art. 77 comma 3 del d.lgs 50/2016 (Albo dei commissari di gara), termine differito 
dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 ora prorogato al 30.06.2023;

RICHIAMATO l’art. 77 del D.lgs., 50/2016 che in particolare dispone:
- commi 1 e 3 "Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una commissione giudicatrice, comporta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto…. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC 
di cui all’art. 78";

- comma 7 "La nomina dei commissari e la costituzione della commissione deve avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte";

PRECISATO che l’art. 77 comma 3 del D.lgs n. 50/2016 è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 
1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 
del 2020;

ATTESO che l’art. 77, c. 4, del D.lgs., n. 50/2016 prevede che i commissari non devono aver svolto 
né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta, ed in tal senso si è espressa la recente giurisprudenza e 
dottrina in materia ritenendo che il dirigente del settore competente non può presiedere le sedute 
di gara in quanto "ha partecipato alla redazione sottoscrivendoli, del disciplinare di gara e del 



N. 209

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 209 del 31-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

capitolato tecnico" (TAR Puglia, Lecce, sez. II, 25/05/2017 n 825);

VISTO inoltre l’art. 216, c. 12, del D.lgs. n. 50/2016 il quale precisa che fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la Commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante;

CONSIDERATO che, nell’individuazione dei componenti sono stati rispettati i principi di 
competenza, trasparenza, e compatibilità stante la professionalità comprovata dai prodotti curricula 
vitae e le dichiarazioni resa circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016, agli atti del Settore;

VISTA la proposta dei componenti supplenti della Commissione avanzata da parte del R.U.P., 
come segue:
- Dott. ssa Serena Lorenzetti Area Istruttori Servizi Sociali del Comune di Casaleone;
- Dott. Filippo Centomo Responsabile Settore Finanziario e Servizi alla Persona del Comune di 

Nogara.

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina di componenti supplenti 
della Commissione in argomento;

ACQUISITA l’autorizzazione del Comune di Nogara;

DATO ATTO che per i componenti supplenti della Commissione sopraindicati sono stati acquisiti i 
relativi Curriculum Vitae, conservati agli atti e che gli stessi, prima dell’avvio delle attività della 
commissione, dovranno rendere apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 
del D.lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente supplente 
della commissione giudicatrice di cui all'art. 35bis del D.lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.lgs. 
50/2016;

ATTESO che i componenti supplenti della Commissione dovranno agire nel pieno rispetto del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Casaleone e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 
41, legge 190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile di area e degli 
altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

VISTI:



N. 209

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 209 del 31-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;
- il D.P.R. 207/2010;
- il vigente Statuto Comunale
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni, indicate in premessa, ai fini della valutazione delle offerte 
tecnico-economiche, per l’aggiudicazione del Servizio di Gestione dell’Asilo Nido integrato 
"Il Giardino fiorito" dal 01.09.2023 al 31.07.2026 in oggetto indicato, quali componenti 
supplenti della Commissione giudicatrice:

- Dott. ssa Serena Lorenzetti Area Istruttori Servizi Sociali del Comune di Casaleone;
- Dott. Filippo Centomo Responsabile Settore Finanziario e Servizi alla Persona del Comune 
di Nogara.

2) Di dare atto che i curricula riguardanti i componenti supplenti della Commissione sono 
pubblicati sul portale del Comune di Casaleone sezione "Amministrazione Trasparente" ai 
sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016

3) Di dare atto che, per il Dott. Filippo Centomo, la nomina di componente supplente della 
Commissione, comporta un impegno di spesa, quantificato nella prevedibile somma di euro 
300,00= a seduta cui si aggiungono euro 25,50 a titolo di IRAP;

4) Di evidenziare, che, per l’espletamento della valutazione tecnica ed economica, si ritiene 
necessaria, indicativamente, n. 1 seduta di gara.

5) Di imputare la spesa complessiva prevista di euro 300,00= al codice di bilancio 
01.02-1.03.02.16.001, cap.60 "Spese gare di appalto atti e contratti" del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 cui si aggiungono euro 25,50 a titolo IRAP 
da impegnare al capitolo 82 del bilancio di previsione 2023/2025, e.f. 2023;

6) Di dare atto che ciascun commissario supplente ha reso la dichiarazione circa l’inesistenza 
di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016 agli 
atti del Settore;

7) Di significare che la nomina dei componenti supplenti della Commissione giudicatrice è 
soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

8) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul sito internet del comune 
di Casaleone – sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti" ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

9) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio di questo 



N. 209

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 209 del 31-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

ente ai fini della generale conoscenza, per giorni 15 consecutivi.

Il Responsabile

F.to Prosdocimi Silvia



N. 209

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 209 del 31-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 31-05-2023.

Impegno N.   250 del 31-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo         60 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI
Causale OGGETTO: GARA N. 3525209 AVENTE AD OGGETTO L AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLASILO NIDO INTEGRATO IL GIARDINO FIORITO PER IL PERIODO DAL 
01.09.2023 AL 31.07.2026, MEDIANTE PROCEDURA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELLART. 
36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO 
DELLOFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA  CODICE SIMOG: 9726675222. 
NOMINA COMMISSARI SUPPLENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Importo  2023 €. 300,00

Beneficiario    102207   omissis

Impegno N.   251 del 31-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         82 Articolo       QUOTA IRAP SU COLLABORAZIONI E COMMISSIONI
Causale OGGETTO: GARA N. 3525209 AVENTE AD OGGETTO L AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLASILO NIDO INTEGRATO IL GIARDINO FIORITO PER IL PERIODO DAL 
01.09.2023 AL 31.07.2026, MEDIANTE PROCEDURA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELLART. 
36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO 
DELLOFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA  CODICE SIMOG: 9726675222. 
NOMINA COMMISSARI SUPPLENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Importo  2023 €. 25,50

Beneficiario       999   CREDITORE/I VARI

Il Responsabile
F.to  Guglielmo Veronica



N. 209

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 209 del 31-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li           L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia


